
令和５年度

廿日市市一般会計補正予算

（第４号）

広島県廿日市市





議案第６７号

令和５年度廿日市市一般会計補正予算（第４号）

令和５年度廿日市市の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるとこ

ろによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 2,045,745 千円を

追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 60,008,200 千円とす

る。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正

後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第２条 既定の債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」に

よる。

（地方債の補正）

第３条 既定の地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。

令和５年９月８日提出

廿日市市長 松 本 太 郎
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15 8,611,631 7,985 8,619,616

2 国庫補助金 2,541,366 7,985 2,549,351

16 3,948,653 102,100 4,050,753

2 県補助金 970,952 102,100 1,073,052

18 650,201 7,600 657,801

1 寄附金 650,201 7,600 657,801

19 3,929,947 58,430 3,988,377

2 基金繰入金 3,867,378 58,430 3,925,808

20 1 53,280 53,281

1 繰越金 1 53,280 53,281

21 2,148,470 1,801,950 3,950,420

5 収益事業収入 732,500 1,801,950 2,534,450

22 4,971,300 14,400 4,985,700

1 市債 4,971,300 14,400 4,985,700

57,962,455 2,045,745 60,008,200

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

歳　　入　　合　　計

款 項 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円
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2 9,220,091 1,845,438 11,065,529

1 総務管理費 8,122,467 1,825,838 9,948,305

2 徴税費 554,378 19,600 573,978

3 20,116,299 91,514 20,207,813

1 社会福祉費 10,058,576 91,514 10,150,090

4 4,128,255 10,223 4,138,478

1 保健衛生費 2,445,509 10,223 2,455,732

5 1,324,265 19,500 1,343,765

1 農業費 422,930 19,500 442,430

6 1,278,162 24,370 1,302,532

1 商工費 1,278,162 24,370 1,302,532

7 7,075,249 47,100 7,122,349

1 土木管理費 823,948 6,000 829,948

4 都市計画費 3,953,517 41,100 3,994,617

9 5,153,766 7,600 5,161,366

6 保健体育費 873,154 7,600 880,754

57,962,455 2,045,745 60,008,200

歳　　出

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

教育費

歳　　出　　合　　計

款 項 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円
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第２表 債務負担行為補正

１ 追 加

第３表 地方債補正

１ 変 更

起 債 の 目 的
補 正 前

限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

地域医療拠点等整備事業

千円

434,600 普通貸借又

は証券発行

％

5.0以内

（ただし、

利率見直し

方式で借り

入れる資金

について、

利率の見直

しを行った

後において

は、当該見

直し後の利

率）

借入先の融資条件

による。

ただし、市財政の

都合により据置期

間及び償還期限を

短縮し、若しくは

繰上償還又は低利

に借換えることが

できる。

事 項

都市再生整備計画策定業務委託料
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期 間 限 度 額

令和５年度から

令和６年度まで

千円

5,000

補 正 後

限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

千円

449,000

％

補 正 前 と 同 じ
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令和５年度

廿日市市一般会計歳入歳出

補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

（第４号）

広島県廿日市市





１　総　　括

（歳　　入）

15 国庫支出金 8,611,631 7,985 8,619,616

16 県支出金 3,948,653 102,100 4,050,753

18 寄附金 650,201 7,600 657,801

19 繰入金 3,929,947 58,430 3,988,377

20 繰越金 1 53,280 53,281

21 諸収入 2,148,470 1,801,950 3,950,420

22 市債 4,971,300 14,400 4,985,700

57,962,455 2,045,745 60,008,200

歳入歳出補正予算事項別明細書

歳　　入　　合　　計

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円
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（歳　　出）

2 総務費 9,220,091 1,845,438 11,065,529

3 民生費 20,116,299 91,514 20,207,813

4 衛生費 4,128,255 10,223 4,138,478

5 農林水産業費 1,324,265 19,500 1,343,765

6 商工費 1,278,162 24,370 1,302,532

7 土木費 7,075,249 47,100 7,122,349

9 教育費 5,153,766 7,600 5,161,366

57,962,455 2,045,745 60,008,200歳　　出　　合　　計

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円
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国県支出金 地　方　債 そ　の　他

14,400 1,801,950 29,088

88,900 2,614

10,223

19,500 0

1,685 22,685

47,100

7,600 0

110,085 14,400 1,809,550 111,710

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一　般　財　源

 千円  千円  千円  千円
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２　　歳    入

１５款　国庫支出金 7,985千円

　２項　国庫補助金 7,985千円

目 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円

1 総務費国庫補助金 888,681 6,500 895,181

8 商工費国庫補助金 0 1,485 1,485

計 2,541,366 7,985 2,549,351

１６款　県支出金 102,100千円

　２項　県補助金 102,100千円

2 民生費県補助金 510,001 88,900 598,901

4 農林水産業費県補助金 202,508 13,000 215,508

5 商工費県補助金 2,972 200 3,172

計 970,952 102,100 1,073,052

１８款　寄附金 7,600千円

　１項　寄附金 7,600千円

2 総務費寄附金 650,000 7,600 657,600

計 650,201 7,600 657,801
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節
説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　分 金　　額

 千円  千円

1 総務管理費補 6,500 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 6,500

助金

1 商工費補助金 1,485 観光地・観光産業再生高付加価値化事業費補助金 1,485

　２，９７０×１／２

2 老人福祉費補 88,900 地域医療介護総合確保事業補助金 88,900

助金 　８８，９００×１０／１０

1 農業費補助金 13,000 農業振興対策事業費補助金 13,000

　２６，０００×１／２

1 商工費補助金 200 消費者行政活性化事業補助金 200

　４００×１／２

1 総務管理費寄 7,600 企業版ふるさと寄附金 7,600

附金

　１５款　国庫支出金　１６款　県支出金　１８款　寄附金
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１９款　繰入金 58,430千円

　２項　基金繰入金 58,430千円

目 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円

1 財政調整基金繰入金 725,148 58,430 783,578

計 3,867,378 58,430 3,925,808

２０款　繰越金 53,280千円

　１項　繰越金 53,280千円

1 繰越金 1 53,280 53,281

計 1 53,280 53,281

２１款　諸収入 1,801,950千円

　５項　収益事業収入 1,801,950千円

1 モーターボート競走事業収入 732,500 1,801,950 2,534,450

計 732,500 1,801,950 2,534,450

２２款　市債 14,400千円

　１項　市債 14,400千円

1 総務債 1,062,600 14,400 1,077,000

計 4,971,300 14,400 4,985,700
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節
説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　分 金　　額

 千円  千円

1 財政調整基金 58,430 財政調整基金繰入金 58,430

繰入金

1 繰越金 53,280 繰越金 53,280

1 モーターボー 1,801,950 モーターボート競走事業収入 1,801,950

ト競走事業収

入

1 総務管理債 14,400 地域医療拠点等整備事業債 14,400

　１９款　繰入金　２０款　繰越金　２１款　諸収入　２２款　市債
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３　　歳    出

　２款　総務費 1,845,438千円

　１項　総務管理費 1,825,838千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源

国県支出金 地方債 その他

 千円  千円  千円  千円  千円  千円  千円

3 財政管理費 1,276,535 1,801,950 3,078,485 1,801,950

諸収入

1,801,950

6 企画費 2,180,753 14,388 2,195,141 14,400 △12

市債

14,400

12 生活交通対 296,213 9,500 305,713 9,500

策費

計 8,122,467 1,825,838 9,948,305 0 14,400 1,801,950 9,488

　２款　総務費 1,845,438千円

　２項　徴税費 19,600千円

1 税務総務費 493,988 19,600 513,588 19,600

計 554,378 19,600 573,978 0 0 0 19,600

　３款　民生費 91,514千円

　１項　社会福祉費 91,514千円

2 老人福祉費 2,057,635 88,900 2,146,535 88,900

県支出金

88,900

9 重度心身障 335,015 2,614 337,629 2,614

害者医療費

計 10,058,576 91,514 10,150,090 88,900 0 0 2,614

目 補正前の額 補正額 計
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節

区　　分 金　　額

 千円 千円

24 積立金 1,801,950 005 まちづくり推進基金積立金 1,801,950

18 負担金、補助 14,388 011 地域医療拠点等整備事業 14,388

及び交付金 　　　広島総合病院新棟建設事業費補助金追加

14 工事請負費 900 005 地域公共交通再編事業 9,500

　　　バス停留所標識等整備工事請負費 900
18 負担金、補助 8,600

　　　自主運行バス再編運行準備負担金 8,600
及び交付金

22 償還金、利子 19,600 002 市民税課税一般事業 19,600

及び割引料 　　　市民税過誤納還付金追加

18 負担金、補助 88,900 010 介護施設等整備事業 88,900

及び交付金 　　　介護施設等整備事業補助金

22 償還金、利子 2,614 001 重度心身障害者医療費給付事業 2,614

及び割引料 　　　令和４年度県補助金返還金

　　２款　総務費　　３款　民生費

説　　　　　　　　　　　　明
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　４款　衛生費 10,223千円

　１項　保健衛生費 10,223千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源

国県支出金 地方債 その他

 千円  千円  千円  千円  千円  千円  千円

5 環境衛生費 84,829 10,223 95,052 10,223

計 2,445,509 10,223 2,455,732 0 0 0 10,223

　５款　農林水産業費 19,500千円

　１項　農業費 19,500千円

3 農業振興費 120,830 19,500 140,330 19,500

国庫支出金

6,500

県支出金

13,000

計 422,930 19,500 442,430 19,500 0 0 0

　６款　商工費 24,370千円

　１項　商工費 24,370千円

1 商工総務費 214,865 400 215,265 200 200

県支出金

200

3 観光費 423,371 17,000 440,371 17,000

5 自然公園費 91,042 6,970 98,012 1,485 5,485

国庫支出金

1,485

目 補正前の額 補正額 計
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節

区　　分 金　　額

 千円 千円

14 工事請負費 10,223 001 環境衛生一般事業 10,223

　　　旧火葬場西浄苑解体工事請負費追加

18 負担金、補助 19,500 003 担い手経営基盤強化事業 19,500

及び交付金 　　　施設園芸エネルギー転換促進事業補助金

18 負担金、補助 400 002 消費者行政推進事業 400

及び交付金 　　　迷惑電話防止機能付電話機等購入補助金追加

8 旅費 156 002 観光誘客強化事業 12,000

　　　観光友好都市提携事業委託料 11,844
12 委託料 16,844

　　　事務費（旅費）追加 156

004 観光施設管理事業 5,000

　　　吉和魅惑の里園内ナラ枯れ木撤去処分業務委託料

12 委託料 6,970 007 包ヶ浦自然公園管理事業 6,970

　　　上質な宿泊施設公募に関するコンサルティング業 4,000

　　　務委託料

　　４款　衛生費　　５款　農林水産業費　　６款　商工費

説　　　　　　　　　　　　明
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　６款　商工費 24,370千円

　１項　商工費 24,370千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源

国県支出金 地方債 その他

 千円  千円  千円  千円  千円  千円  千円

計 1,278,162 24,370 1,302,532 1,685 0 0 22,685

　７款　土木費 47,100千円

　１項　土木管理費 6,000千円

2 建築指導費 37,407 6,000 43,407 6,000

計 823,948 6,000 829,948 0 0 0 6,000

　７款　土木費 47,100千円

　４項　都市計画費 41,100千円

1 都市計画総 981,646 41,100 1,022,746 41,100

務費

計 3,953,517 41,100 3,994,617 0 0 0 41,100

　９款　教育費 7,600千円

　６項　保健体育費 7,600千円

1 保健体育総 47,982 7,600 55,582 7,600

務費

目 補正前の額 補正額 計
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節

区　　分 金　　額

 千円 千円

　　　包ヶ浦桟橋管理棟解体設計業務委託料 2,970

18 負担金、補助 6,000 005 空き家対策推進事業 6,000

及び交付金 　　　空き家活用補助金追加

12 委託料 35,800 005 宮島口地区整備事業 41,100

　　　広島岩国道路料金割引施策運営準備等業務委託料 10,459
13 使用料及び賃 1,000

　　　広島岩国道路料金割引施策交通量調査等業務委託 12,000
借料

　　　料

14 工事請負費 300 　　　広島岩国道路料金割引施策効果検証等業務委託料 5,500

　　　宮島口地区渋滞対策等業務委託料追加 7,841
18 負担金、補助 4,000

　　　パークアンドライド駐車場区画整備工事請負費 300
及び交付金

　　　広島岩国道路料金割引施策システム改修等負担金 4,000

　　　事務費（使用料及び賃借料）追加 1,000

18 負担金、補助 7,600 003 アジアトライアスロン開催事業 7,600

及び交付金 　　　アジアトライアスロン選手権廿日市大会組織委員会

　　６款　商工費　　７款　土木費　　９款　教育費

説　　　　　　　　　　　　明
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　９款　教育費 7,600千円

　６項　保健体育費 7,600千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源

国県支出金 地方債 その他

 千円  千円  千円  千円  千円  千円  千円

寄附金

7,600

計 873,154 7,600 880,754 0 0 7,600 0

目 補正前の額 補正額 計
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節

区　　分 金　　額

 千円 千円

　　　負担金

　　９款　教育費

説　　　　　　　　　　　　明
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